
 

 

 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. marts 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 649 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 649:  

”Ministeren bedes oplyse, hvilke tanker ministeren har gjort sig i forhold til at tilbyde 

HPV-vaccine til drenge, som i givet fald vil være beskyttet mod forskellige kræftfor-

mer set i forhold til, at en stor del af de piger, der er blevet tilbudt HPV-vaccinen, har 

fravalgt den.” 

 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Sundhedsstyrelsen om en ud-

talelse, hvortil jeg kan henholde mig.  

 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at styrelsen løbende har evalueret muligheden for at til-

byde HPV-vaccination til drenge, og at vurderingen tidligere har været og fortsat er, 

at den forebyggende effekt over for at forebygge kræft blandt mænd har været be-

skeden i forhold til den indsats, det vil være at vaccinere en hel årgang af drenge. Så-

fremt der kommer data, der forandrer det billede, som styrelsen hidtil har haft om-

kring kræftforekomst hos mænd forårsaget af HPV-virus, vil styrelsen naturligvis ind-

drage dem i sine overvejelser omkring vaccinetilbuddet. 

 

Samtidig er det ifølge styrelsen væsentligt at tage med i betragtning, at hvis tilstræk-

keligt mange piger er vaccineret mod HPV-virus, skulle det også give en flokbeskyt-

telse af mænd. Som spørgeren også er opmærksom på, er beskyttelsen imidlertid be-

skeden med den nuværende tilslutning blandt piger til HPV-vaccinen. Derfor indleder 

styrelsen nu i foråret med satspuljemidler og midler fra Kræftens Bekæmpelse en 

målrettet informationsindsats med det formål at øge tilslutningen blandt pigerne til 

at blive vaccineret væsentligt. 

 

Som oplyst i orienteringen til satspuljeordførerne af 30. januar 2017 vil indsatsen fo-

regå i tæt samarbejde med andre centrale aktører på området, herunder Kræftens 

Bekæmpelse og Lægeforeningen. Der er knyttet et kommunikationsbureau til projek-

tet, og informationsindsatsen forveŶtes laŶceret uŶder WHO’s EuropeaŶ IŵŵuŶi-
zation Week i uge 17 i april 2017. Indsatsen vil pågå i 2017 og 2018 og bestå af for-

skellige delelementer indeholdende en nuanceret information om HPV-vaccination. 

En del af indsatsen vil foregå på de sociale medier. 
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Side 2 

Uanset forventningen til indsatsens effekt er Sundhedsstyrelsen opmærksom på, at 

der er en særlig risiko ved at være homoseksuel mand, som ikke beskyttes gennem 

vaccination af pigerne. Folketinget har også her i regi af satspuljen bevilget penge til 

en indsats. Der er tale om et pilotprojekt, hvor styrelsen skal vurdere mulighederne 

for at tilbyde HPV-vaccine til homoseksuelle mænd mellem 15 og 20 år. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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